Item, li dà termine fin domenega a restituirli Nepi con la rocha per terra di la chiesa *sub poena privationis vice cancellariae et excumunicationis*, el qual cardinal andrà per stafeta a Milan. *Item*, manda uno brieve a ditto cardinal, dato a dì 20. Et l'orator scrive haver dimandato al papa: come lui voglii conceder a la Signoria, per le cosse turchesche, do altre decime al clero, et il papa rispose, habiamo dà risposta a la Signoria perché semo per far il tutto, laudando molto la Signoria nostra.

Vene l'orator dil ducha di Milan, molto palido et smorto, pregando la Signoria volesse expedir la materia di sali per esser homeni 100 qui con li burchij; a questo li fo risposto si vedrà post domani.

Veneno li oratori di Franza, per li quali fo mandato. Et quelli prima comunicò lettere abute dal roy e presentò una lettera di esso roy, scritta a la Signoria a dì 12 a Liom, in pergamena in francese, per la qual ringratia la Signoria di voler mantener la liga e promessa, prega il perseverar, dice harà 1600 lanze et 10 milia fanti senza li sguizari, quali verano a la ventura, et prega si ajuti a l'impresa, et manda monsignor di Beumonte suo orator, è qui nel nostro campo. *Item*, dice haver scritto a l'armada di Provenza, al capitano, che il prior di Alvernia suo capelan vengi in ajuto di la Signoria nostra andando turchi a Rhodi, et che poi compido l'acquisto di Milan,

sarà con la Signoria soa majestà contro turchi, offerisse tutto a la Signoria, et aquistar etc. Et in fine dice non si manca etc. Et poi essi oratori lexe *publice* quello li scriveva il roy in questa conformità, et che l'horo scrive rispondendo capitolo per capitolo, e li avisa lo acordo fato per monsignor di Lignì con l'archiducha, et il juramento [960] jurato. *Item*, digi a la Signoria fazi levar el nostro orator di Milan et dagi ajuto a l'impresa; et de li 800 sguizari vol mandar il re di romani a Milan per la via di Trento, che non li sia dà il passo. *Item*, li ordina a esso monsignor di Beumonte debi andar in campo nostro. Et poi per Gasparo, *ita* consulente in collegio, li fo fato lezer il tutto di le lettere di Roma, et li fo ditto scrivessemo al cardinal San Dionise soliciti il papa a scomunicar el signor Lodovico, e l'horo risposeno el papa lo dia far per haver fato contra la cristianità, et consultato di haver sguizari, e poi pregono il principe levasse il nostro orator di Milan. In questo mezo le lettere di Franza di l'orator si trazeva di zifra.

Da Brexa. Zercha le gente d'arme. Et per un'altra, come el capitano non era andato a Gedi, perché il conte dovea venir ozi lì.